- <sup>3</sup> Eichenberger, *Gesnerus* 24 (1967), S.8f.: «Incidit tum in doctissimos huius sententiae [scil. circulationis sanguinis] propugnatores Clarum Dominum Veslingium, Johannem Leoniceum, Dominum Thomam Bartholinum . . .»
- <sup>4</sup> Siehe Anm. 3; Wepfer, J.J., *Observationes anatomicae ex cadaveribus eorum, quos sustulit apoplexia*, Schaffhausen 1658. In der Vorrede an den Leser geht Wepfer eingehend auf den vorbildlichen Einfluß Bartholins auf sein eigenes Schaffen ein.
- <sup>5</sup> Galen, *De tremore, palpitatione, convulsione et rigore liber*, cap. 5 (Editio Kühn VII, 596).
- <sup>6</sup> Sennert, Daniel, *Institutiones medicinae*, Paris 1632, S. 339 (Lib. 2, pars III, sect. II, cap. 2): «Cum alias videamus, quanto conatu et impetu cor moveri soleat, si rem aliquam molestam percipiat.» Siehe dazu Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis III.
- <sup>7</sup> Temkin, Owsei, The classical roots of Glisson's doctrine of irritation, in: *Bull. Hist. Med.* 38 (1964) 297–328.
- <sup>8</sup> Temkin (Anm. 7), S. 306–308.
- <sup>9</sup> Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis I; Thesis IV: «Palpitationem cordis a spiritu crasso, sive ventriculis, sive parenchymati incluso, non posse fieri, supra dictum est.»
- <sup>10</sup> Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis II: «Definiri potest palpitatio cordis, quod sit motus cordis pravus, vehemens, velox, creber, authore facultate eius irritata a re molesta, quam excutere conatur.»
- <sup>11</sup> Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis II: «Praecipue hic constrictionis motus, quo cor in expellendo utitur, intelligitur, qui fit, rectis ventriculorum fibris apicem cordis basin versus, et transversis parietes eorum ad septum trahentibus, ut sinus intus angustiores evadant; quod Clarissimi Anatomici, rerum naturalium felices scrutatores, Columbus, Harveius et Celeberrimus Dn. Conringius de Gen. et Motu sanguin. cap. 36 observarunt: et quilibet eius rei veritatem sibi facile autopsia comparare potest, si vivens animal intueatur, parumque de cordis cono abscindat. Constrictionis actu conus etiam pectori appropinquare cernitur, qui illud procul dubio est, quod sub mamilla sinistra singulis ictibus emicat. Pulchre et manifeste aliquamdiu hoc in ranis animadvertere licet, si vivis corculum denudetur: in systole conus ad basin accedit, et pectori acutior appropinquat.»
- <sup>12</sup> Galen hatte schon die Herzextirpation benutzt, um die Autonomie der Herzaktion zu demonstrieren; Galen, *De placitis Hippocratis et Platonis*, lib. 6, cap. 3 (Editio Kühn V, 531); Galen, *De anatomicis administrationibus*, lib. 7, cap. 8 (Editio Kühn II, 614).
- <sup>13</sup> Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis IV: «Cordi enim facultas pulsifica indita est, quae ab ipso ortum habet, non a cerebro communicata, nec in corde ebullientibus, vel in illud irruentibus humoribus tribuenda: quod non anxie conquisitis argumentis probari debet; sensus insipientibus fidem faciet. Cor nempe corpore excisum, vacuum sanguine, per aliquod temporis spatium adhuc movetur . . . et quilibet huius rei periculum facere potest, non solum piscium cordibus exemptis, quorum cordis motus per integrum diem perdurat, sed et quadrupedibus . . . Peragit [scil. cor] autem motum insito calido, quo copioso perfunditur, et fibris . . . quamdiu enim cor calet et fibrae continuantur, etiam corpore exemptum movetur; tenues vero in auras si calidum abiverit, et fibrae dissecentur, statim consueta agitatio cessat.»
- <sup>14</sup> Wepfer, *De palpit. cord.*, Thesis IV: «Potentia praeterea instructum est cor, qua noxia et damnosa agnoscit, quae tactus est . . . Utut sit, certe experientia cordi sensum inesse facile confirmabit, si cor nudum vel acu, vel alio instrumento pungatur; tum oculis usurpare licebit quos saltus facturum sit, quos conatus ad rem molestam repellendam adhibeat.»